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للعام الدراسي   / المقرر نمىذج وصف  

المدرس تلقيس كاظن حسنالاحياء الطثيح/ المرحلح الأولى                                         وصف المقرر  

 

 

 

المؤسسة التعلٌمٌة -1 جامعة البصرة  

/كلٌة الطبالتشرٌح البشري / المركز العلمًالقسم  -2   

ورمز المقرر /  اسم -3 الاحٌاء الطبٌة   

أشكال الحضور المتاحة -4   

الفصل / السنة -5 سنوي  

عدد الساعات الدراسٌة )الكلً( -6   

تارٌخ إعداد هذا الوصف  -7 18/12/2022  

أهداف المقرر -8  
معرفة الطلبة مكونات الخلٌة ووظائفها وكٌفٌة تكاثرها مع دراسة مدخل الباٌولوجٌة الجزئٌة -1  

 
اعضاء الجسم وكافة الاجهزة التً تكون  الجسممعرفة الطلبة لانواع واشكال الانسجة  وعلاقتها بوظٌفتها لجمٌع   -2 

معرفة اساسٌات علم الوراثة ودراسة بعض الامراض الوراثٌة-3  
- 
- 

وطرائق الرعلين والرعلن والرقيين البرناهج المطلىتح مخرجاخ  -9  

حيلمعرفلأهداف اا -أ  
المعرفة الكاملة لتراكٌب الخلٌة ومحتوٌاتها الجزٌئة ووظائفها   -1أ  
المعرفة العلمٌة النظرٌة والعملٌة لأنسجة واجهزة جسم الانسان   -2أ  
المعرفة العلمٌة الكاملة للعلم الوراثة فً الانسان وبعض تطبٌقاتها -3أ  
-4أ  
-5أ  

قررالخاصح تالم يح لمهاراذلأهداف اا  -ب  
المعرفة الصحٌحة والتطبٌقٌة لاستخدام المجهر الضوئً لغرض تشخٌص انواع الخلاٌا و  الانسجة    -1ب  
المعرفة الصحٌحة و التطبٌقٌة لكٌفٌة تحضٌر و تصبٌغ المقاطع النسٌجٌة  لغرض الفحص  -2ب  
تمٌٌز انسجة الجسم و معرفة وظٌفتها وعلاقة التغٌٌرات النسٌجٌة بالامراض الوراثٌة-3ب  
-4ب  

 

 طرائق الرعلين والرعلن
وعرض افلام تعلٌمٌه واستخدام مجاهر حدٌثة لعرض الشرائح النسٌجٌة  والقاء المحاضرات على شكل بور بوٌنت   -1

فً المجامٌع الصغٌرة فً  تومشاركة الطلبة خلال المناقشات اثناء التدرٌساالنماذج المجبسة والبلاستك فً الدروس العملٌة 
 المختبرات العملٌة

 
مشاركة الطلاب بالمحاضرات التفاعلٌة فً الدروس النظرٌة والعملٌة -2   
 

Practical group teaching - 3 
4- Large group teaching 

ٌوفر وصف المقرر هذا اٌجازا مقتضٌا لاهم خصائص المقرر ومخرجات التعلم المتوقعة من الطالب 

تحقٌقها مبرهنا عما اذا كان قد حقق الاستفادة القصوى من فرص التعلم المتاحة . ولابد من الربط 

 بٌنها وبٌن وصف البرنامج. 
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 طرائق الرقيين
 بانفصم الأول وانثاني    formativeامتحانات   -1

 
 و عملً  نظريامتحان نصف السنة  -2
 امتحان نهاٌة السنة نظري و عملً -3

الأهداف الىجدانيح والقيويح -ج  

تعليم الاخلاقيات المناسبة والضرورية للتعامل المهني مع الانسان -1ج  

-2ج  
-3ج  

-4ج  

 طرائق الرعلين والرعلن
 

تدرٌس الطلبة  نظرٌا وعملٌا عن كٌفٌة التعامل مع المجهر والشرائح المختبرٌة -  

 
 طرائق الرقيين
 -اختبارات ٌومٌة

الدروس العملٌة عن كٌفٌة التعامل مع النماذج النسٌجٌةملاحظة الطلبة  فً    - 
- 
- 
 

)المهارات الاخرى المتعلقة بقابلٌة التوظٌف وااتطور الشخصً(المنقىلحالرأهيليح المهاراخ العاهح و -د  

مبادى التعلم مدى الحياة المهنية الطبية )التطوير المهني المستمر(  - 1د  
 -2د
 -3د
  -4د
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تنيح المقرر -10  

طريقح 
 الرقيين

 الأسثىع الساعاخ مخرجاخ الرعلن المطلىتح  اسن الىحدج / المساق او المىضىع طريقح الرعلن 

  ونقاش أسئلة
 

 محاضرات/الصف
 الاول

 Data show and power الاحٌاء الطبٌة
pointe 

 1 

   
 

  2 

     3 

     4 

     5 

     6 

 محاضرات/الصف اسئلة ونقاش
 الاول

Molecular organization 
of plasma membrane 

 

 1 7 

 محاضرات/الصف اسئلة ونقاش
 الاول

Modification of plasma 
membrane 

 1 8 

 محاضرات/الصف اسئلة و نقاش
 الاول

 
 Transport across the 
plasma membrane 

 2 9 

     10 
     11 
     12 

 محاضرات/الصف اسئلة و نقاش
 الاول

 
 Epithelial Tissue 

 1 13 

 محاضرات/الصف اسئلة و نقاش
 الاول

 
  Classification of 
epithelial Tissue 

 1 14 

 محاضرات/الصف اسئلة و نقاش
 الاول

Glandular Tissue  2 15 

 محاضرات/الصف اسئلة و نقاش
 الاول

Cell junctions  1 16 

     17 
     18 
     19 
     20 
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     21 
     22 
     23 
     24 
     25 
     26 
     27 
     28 
     29 
     30 

 

 

 

 

 

الثنيح الرحريح -11  
 الكرة:

1-Junqueira, s Basic Histology. Anatomy L Mesher. 12th 
edition 

2-  
3-  
4-  

 

:الكرة المقررج المطلىتح  
 * 
 * 
* 
* 
* 

1-Cell Biology Pollard and Earnshow.2nd edition 
2-Lewis Ricki (2007).Human genetics concepts and 
application.7th edition.McGraw-Hillcampanies. 
3-Cummings R.Michael (1997). Human 
herdityprinciplesand Issues4th 
edition.WestLWadsworth. 

 المراجع الرئيسيح ) المصادر (
- 
- 
- 
 

الكرة والمراجع الري يىصي تها ) المجلاخ  
 العلويح ، الرقارير ...........(

- 
- 
- 
 

 المراجع الالكترونيح  ، هىاقع الانترند  
- 

- 

- 
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خطح ذطىير المقرر الدراسي -12  
مشاركة  انتدريسين  لانقاء انسمينارات  الاسبىعية حىل اهم انمىاضيع انحديثة وكم حسب اختصاصه-1-  
انمشاركة في انندوات انعهمية وورش انعمم في انكهية وخارجها-2  
اجراء بحىث بشكم فريق عمم حىل اهم انمىاضيع انعهمية-3  
4-  

 
 
 
 
  

- 

- 

- 

- 

  

 


